АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 06.08.2018                                                                    № 135
поселок Северный
жилищного строительства личного подсобного хозяйств

Об утверждении муниципальной адресной программы «Обустройство пешеходных переходов на территории Северного сельского поселения Павловского района  2018-2020 годы»
В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», с целью проведения обустройства нерегулируемых пешеходных переходов на  территории Северного сельского поселения Павловского района  до нормативных требований, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную адресную программу «Обустройство пешеходных переходов на территории Северного сельского поселения Павловского района  на 2018-2020 годы»    (приложение).
2.Специалисту администрации (Николаенко) разместить программу на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы
Северного сельского поселения

Павловского района                                                                         Л.Е.Аксёнова

Приложение к                                                                                           постановлению   администрации                                                                                         Северного сельского поселения                                                                                                  Павловского  района                                                                                                 от06.08.2018 г. №  135
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ  ПРОГРАММА

«ОБУСТРОЙСТВО ПЕШЕХОДНЫХ ПЕРЕХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 2018-2020 ГОДЫ»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	 Муниципальная адресная программа «Обустройство пешеходных переходов на территории Северного сельского поселения Павловского района на 2018-2020 годы»

(далее Программа)

	Заказчик и ответственный исполнитель Программы
	Администрация Северного сельского поселения

	Основание  для разработки Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 г. №196 –ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель Программы

	- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов на дорогах сельского поселения;

- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

- совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении;

	Сроки реализации Программы
	2018 -2020 годы.

	Источники и объемы финансирования Программы
	Источник финансирования Программы – бюджет Северного сельского поселения. Общий объем финансирования программы составляет – 150,00 тыс.руб., в том числе:

2018 год – 50,00 тыс. руб.;

2019 год – 50,00 тыс. руб.;

2020 год – 50,00 тыс. руб..

Общий объём финансирования мероприятий Программы является ориентировочным, предполагающим последующую корректировку в соответствии с изменением цен на изделия, материалы и услуги.

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	Эффективная организация безопасности пешеходного и дорожного движения, обеспечивающая снижение числа дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

2.    ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
            Процесс дорожного движения представляет собой определенную социальную систему, основой которой является человек, а именно человек-пешеход, человек-пассажир, человек-водитель - все они подвержены опасности, травматизму и летальным исходам, не считая морального и экономического ущерба при дорожно-транспортных происшествиях. На сегодняшний день техническое состояние средств регулирования дорожного движения находится в ненадлежащем виде, важной проблемой остается неудовлетворительное состояние имеющихся пешеходных переходов которые не соответствуют установленным требованиям по эксплуатационному состоянию и оборудованию техническими средствами организации дорожного движения в необходимом количестве.

  Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети  – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов, создание оптимальных санитарно-гигиенических и бытовых условий для населения. Увеличение количества транспорта на улицах поселения, в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, организации пешеходного движения, морально устаревшим оборудованием и т.д.,  требует комплексного подхода и принятия в этом направлении неотложных мер по  реконструкции улиц и дорог, совершенствованию организации дорожного движения.

    Для повышения безопасности пешеходов необходимы адресные мероприятия по строительству и обустройству пешеходных переходов, тротуаров, созданию зон ограничений для движения транспортных средств, включая применение методов «успокоения движения» возле образовательных учреждений.

  Ожидаемый результат реализации программы – предотвращение ДТП с участием пешеходов, на улично-дорожной сети поселения.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

        Цель Программы:

         -   обустройство пешеходных переходов с наибольшей концентрацией пешеходов вблизи образовательных учреждений   на территории Видимского городского поселения;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов;

- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

- улучшение качества организации движения пешеходов.

Задачи Программы:

- создание безопасного движения пешеходов.

Срок реализации Программы – 2018 - 2020 годы.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Исполнителем Программы является администрация Северного сельского поселения, а так же хозяйствующие субъекты, привлекаемые в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Исполнитель реализует Программу в части использования бюджетных средств, размещает заказы на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, координируют работу по выполнению мероприятий Программы.

Финансирование  мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Северного сельского поселения. Общий объем финансирования Программы составляет – 150,00 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Оперативное управление реализацией Программы осуществляется администрацией Северного сельского поселения.

Администрация Северного сельского  поселения  координирует действия по подготовке и реализации Программных мероприятий.

 Оценка показателей Программы проводится ежегодно по плановым и фактически достигнутым результатам.

5.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:

 - сокращение роста количества ДТП с участием пешеходов на улично-дорожной сети населенных пунктов Северного сельского поселения;

 - повышение качества обеспечения охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

- совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении.

6.МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования Программы
	Ответственные за выполнение мероприятий

	 Средства бюджета Северного с/п, тыс. руб
	Всего, тыс. руб

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2018-2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Оборудование пешеходных переходов  дорожными знаками в соответствии со схемой дислокации дорожных знаков
	30
	30
	30
	90
	Администрация Северного сельского поселения

	Поддержание в исправном состоянии дорожных знаков (помывка, очистка, укрепление, замена опор)
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	Администрация Северного сельского поселения

	Оборудование пешеходных переходов  дорожной разметкой согласно схемы дислокации дорожных знаков
	20
	20
	20
	60
	Администрация Северного сельского поселения

	ИТОГО:
	 50,00
	50,00
	50,00
	150,00